Nequidquam vero ad res iudicatas favore cognatorum recursus fieret, praeter enim quam quod « res inter alios acta « vel iudicata aliis non nocet », *L. 2, C.*, nullatenus illae applicari posse videntur in themate, siquidem in iis agebatur de feminis agnatis Capparelli et Pontesilli, quae comprehen-

duntur in patronatu mere agnatio. *Arg. L. Gallus § nunc de lege, ff. de lib. et posthum. Menoch. cons. 802, num. 2; Molin. de primo g. hispan., lib. 3, cap. 13, n. 6ç; Fusar. de sub st. quaest. 436, n. 17, 32, 33; Peregrin. de Fideicomm., art. 26, n. 2Ç.*

His praeiactis, Augustus Petrucci videtur unicus passive vocatus, ut qui legitimorum patronorum nominationem consequutus est. - Neque obstat quod Franciscus Testa favore Emiliani Petocchi suam nominationem dederit, cum enim nominatio tamquam actus imperfectus in iure censeatur quae nullum ius tribuit nominato antequam praesentetur, patronus laicus potest ab ipsa recedere, eaque immutari antequam exhibita sit Ordinario *Lambert de iurep., lib. 2, part. 2, quaest. 7, art. 2, n. 2, 3, art. 3, n. i; Piton, de controv. patron, alleg. 61, num. 13; Rota decis. 37, num. 13, coram Ubago.*

Quod si Petrucci qualitatibus necessariis caret, aetatis et tonsurae ad beneficium ecclesiasticum consequendum, competentum in iure est, hoc non obstat, cum patronis vetitum non sit etiam inhabilem praesentare, dummodo iste intra quadrimestre habilis fiat, analogam dispensationem implorando. *Ad rem Loti. de re be?ief., lib. 2, quaest. 6, n. 20; Piton, de controv. patr. alleg. 2, n. 16,*

Cui sane dispensationi obtinendae, rationes suppetunt, etenim passivam vocationem Petrucci et eiusdem consanguinitatem cum legitimis patronis inter iustas causas ad dispensationem obtinendam recenseri patet ex S. Congregatione Concilii in *Mutinen. diei 24 augusti 1844*, cui accedit paupertas petentis.

Neque sane implorata gratia alterius ius laedit, siquidem nec Magliacca, nec Petocchi aliquo huiusmodi iure potiuntur cum et ipsi inhabiles sint: Sacerdos vero N. utpote Paroecia privatus ab hac S. Congregatione, tamquam indignus removendus est a beneficiis ecclesiasticis obtinendis. *Cap. 10, de excesss. Praelat. Reiffenstuel, lib. 3, decret., tit. 37, n. 60;*

*Barbosa, de offic, et potest. Episc, part. 2, alleg. 43, n. ię; Layman., lib. i, tract. 3. part. 3, cap. 4, n. 3; Rota decis. 301, n. 3, part. i Q, tom. 2.*

EA QUAE PROSTANT FAVORE COGNATORUM. - His non obstantibus animadversum est, praesentem controversiam circa institutionem esse mere possessoriam, ac proinde recedendum non esse a nominatione patronorum putativorum ut docet Piton, de contro. patron., alleg. 66, num. 42, inquit: *Concludendum videtur in iudicio institutionis atque idendam esse praesentationem patroni putativi etiamsi alter probavit se esse patronum verum, reservato huius iure pro futuris vacationibus, ut per notum text. in cap. consultationibus de iurepatron. firmarunt Lotter, de Benef., lib. 2, q. 8, n. 107; Rota de execut. Litter. apost. part. i, c. 3, n. 132; ib. in Mediolanen, prioratus 13 februar. 1700, § Idque procedit coram Rino D. Motines Decano, et 14 februar. 1701, § Cum enim, coram R. P. D. Scoto, et 3 maii 1702, § Et tanto magis coram Emo D. Card. Priolo et in Pennen. Beneficii super executione litter. 17 martii 1710, § Ex hoc autem, coram R. P. D. Aldovrando.*

Et re sane vera, quaestio in themate exclusive versatur inter nominatos qui sibi legitime patronatum vindicare nequissent, quin eo ipso iura tertii laederent, dum ex alia parte patroni activi legitimi, qui iure potiuntur hanc controversiam instituendi absentes sunt, ac extranei actuali quaestioni. Quapropter videretur haec controversia dirimenda esse ad tramitem *ultimi status*, scilicet iuxta nominationes ab his factas qui in quasi possessione sunt iuris praestandi. Piton, de contro. patron., alleg. ęi, n. io; Rota in Pennen. Beneficii super executione. litter. io martii 1710, coram Aldovrando.

Atqui in facto dubium est, quasi possessionem favere prorsus cognationi familiarum Capparelli ac Pontesilli, qui tamquam soli descendentes ex linea feminina harum familiarum, ex Ordinarium relatione, in ultimis collationibus, exclusive hoc ius exercere. - Talis imo status, tum in *possessorio* tum in *petitorio* vi sua consistit, cum eidem suffragentur tum solemnes res-

iudicatae immediate post Testatoris mortem promanatae, adversa contradicente parte, *Rota in Isolana Beneficii, 16 martii 1666, § Hoc autem coram Trenville, in Composteli, parochialis 28 novembris locó, § Afee pertinentia 17 iunii 1667, § His tamen coram Priolo, Asturicen, parochialis 6 februarii 1666, § Talis coram Scoto*, tum centenaria observantia quae indubiam reddit quasi possessionem cognatorum, ad familias Capparelli et Pontesilli pertinentium. *Piton, de controv. patron., alleg. 28, n. 10.*

Quod vero rationes istae gravia argumenta suppeditent etiam in *petitorio* ex eo evincitur, quod si Testator denominatione *domus Capparelli* solos eiusdem agnatos comprehendere voluisset, eius dispositio illusoria evasisset, dum in ea domo unus masculus existeret sacerdos Dominicus, una simul cum tribus sororibus, ex quibus hodierni patroni descendunt; hinc ne Testatoris voluntas frustranea censeatur, concludendum est, quod in domo Capparelli et Pontesilli inclusi sunt tam cognati, quam agnati. Atque in hunc sensum conspirant etiam res iudicatae, quae vim habent in patronatus definienda natura, *Rota in Comen. Capellaniae 31 martii 1702, § Et his quoque coram Trenville*, et etiam *statum* efformant. Observantia vero iugis, dum interpretationem exhibet voluntatis Testatoris, *Honded. cons. 22, n. 30, lib. 1; Piton, controv. patron, all. 23*, praesumere facit titulum aptum ad ipsam fundationem immutandam. *Rota decis. 2226, n. 14, coram Coccino, decis. 630, n. 7, coram Emerix iun. decis. 64, n. 23, pag. 17 rec*, quae sane argumenta suadent ac persuadent ab ultimo statu recedendum non esse.

His positis, digrediens Consultor ad singulas praesentatas personas notavit, quod nominati Magliacca et Petocchi videntur anteferendi Augusto Petrucci cum hic nec in genere vocatorum ad beneficii fruitionem sit comprehensus, neque legitima nominatione polleat. - Videntur etiam anteferendi sacerdoti IV., qui cum infamia laboret, ab Ecclesiae collegiatae consequendo canonicatu prorsus removendus est. Comparatione vero insti-

tuta inter Magliacca et Petocchi, hic ultimus alteri praevalere videtur, tum quia ipse sola dispensatione a clericatu indiget, dum alter duplici ex parte inhabilis est, seu defectu tonsurae atque aetatis, tum quia maiori in aetate constitutus, quod *caeteris paribus* iustum constituit praelationis titulum ad tradita per *Panimoll. dec. ioi. adn. i, n. 12*; *Amostaz de Causis piis lib. 3, cap. io, n. 46*. E contra vero Petocchi videtur praevalere Magliacca tum propter maiorem numerum suffragiorum a patronis relatum, tum propter maiorem ad studia idoneitatem, ac luculentiorum vocationem ad vitam ecclesiasticam.

Favore tamen sacerdotis *JV.* observatum est, quod infamia facti non sufficit ad ius quaesitum adimendum per nominationem ad beneficium, iuxta tradita per *Garziam, de Benef., p. 7, cap. 8*, praesertim si post latam sententiam clericus signa resipiscentiae dederit. Hac igitur remota difficultate, eidem adiudicanda videtur institutio, tamquam unico idoneo praesentato, dum caeteri omnes inhabiles sunt, ac pontificia dispensatione indigentes, quae elargiri non solet, dum habilis cum inhabili concurrat, ut videre est; *in Cremonen. S. C. C. Capellaniae 8 iulii 1702, Balneoregion. 26 nov., et Terulen. 27 aug. 1763, ac in Montis/alisci Capellán. 29 nov. 1862*.

Quin imo nulla censeri debet praesentatio inhabilis, nisi patroni conditionem addant, intra quadrimestre dispensationem implorandi, *Viviani de iurepatr., lib. io, c. i, n. 18*, quae in casu deest. His accedit quod Magliacca nullam petitionem obtulit S. Sedi, sed solum Ordinario, ut ad suscipiendos clericales habitus ac tonsuram admitteretur: Petrucci vero et Petocchi supplicem libellum S. Congregationi obtulere, ut simpliciter institutionem in canonicatu consequerentur, et quamvis in hac petitione implicita censeretur dispensationis exoratio, nullius esset roboris utpote exhibita post annum a nominatione obtenta, ac proinde elapso utili quadrimestri. *Lambertini de iurepatr. on. hb. 2, quaest. 3, art. 3, n. 3, art. p, n. 3*; *Viviani de iurepatr., lib. 8, cap. 6, n. io et 24*; *Garzias de benef., p. 8, c. 2, n. 3*.

His deductis proposita sunt resolvenda

## Dubia.

1. An et cuius favore dispensatio danda sit in casu?

Et quatenus negative in omnibus.

2. An danda sit institutio favore sacerdotis N.?

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Episcoporum et Regularium die 30 maii 1873 respondendum censuit, ad primum et secundum Dubium - Negative in omnibus.

Emus A. Ordinarius provideat ex iure devolutionis, salvo Patronis iure -pro successivis vacationibus tam in petitorio, quam in possessorio.

## EXINDE COLLIGES:

I. Quamvis in iuspatronatus verba *familia* et *domus* suapte natura agnaticam vocationem non determinent, usu tamen et consuetudine receptum esse, tales expressiones, dummodo argumenta desint contrarium suadenda, non aequaliter agnatos et cognatos designare, sed solum priores *directe*: alios vero *in subsidium*.

II. Nominationem Patronorum censi tamquam actum imperfectum nullumque ius tribuere nominato, antequam praesentetur: hinc Patronum laicum posse ab ipsa recedere eamque immutari, antequam Ordinario fuerit exhibita.

III. Praesentationem faciendam esse intra tempus legitimum, secus potestatem providendi ad Episcopum pro ea vice devolvi. Tempus vero praesentandi praefixum pro Patrono ecclesiastico esse semestre, pro laico quadrimestre. Pariter

IV. Intra tempus utile ad praesentandum exhibendam esse petitionem pro dispensatione obtinenda, secus nulla ipsius habebitur ratio.

V. Ad ipsum Ordinarium providendi facultatem devolvi quoties praesentati iis qualitatibus destituantur, quas in favorem aut decus Ecclesiae pius Fundator praefixit.

## IURIUM ET PRIVILEGIORUM.

*Ianuarii 1874.*

**Compendium facti.** Graves querelae usque ab anno 1860 ad H. S. Congregationem delatae sunt contra Ven. Sodalitium mortis erectum in Ecclesia S. Christophori in civitate A., intra limites Paroeciae Ecclesiae Cathedralis. Harum querelarum ratio exinde petebatur, quod Sodalitium nonnulla iura ac privilegia exercuerat, quae sibi inesse autumabat eo quod aggregatum esset Archisodalitio eiusdem tituli in Urbe existenti. - Eaedem prorsus caerimoniae contra aliud Sodalitium eiusdem Civitatis, sub titulo SSmi Cordis Iesu ad hanc ipsam S. Congregationem pervenerant, quod pariter eadem sibi iura vindicabat, propter aggregationem Archiconfraternitati S. Theodori quae Romae existit in foro Boario (vulgo Campo Vaccino).

Interrogatus Episcopus, in sua relatione et voto exponebat, Confraternitatem mortis quae in praefata Ecclesia S. Christophori erecta est, non solum sibi adsciscere gratias spirituales, verum etiam iura, indulta, exemptiones ac privilegia quae competunt Archisodalitio mortis Romano, hinc cum stola nigra eius Capellanum funera deducere, atque in cubiculo Sodalium aegrotantium missam celebrari, quae sane omnia, asserebat, facta fuisse cum consensu Ahtecessoris Episcopi. Addidit vero quod eiusdem Sodalitii Capellanus recipit cadaver, missam celebrat, eiusdemque exequias persolvit, in omnibus Parochum excludens, quamvis intra eius iurisdictionis limites Ecclesia Sodalitii sita sit.

Hanc controversiam alia sequuta est fere consimilis inter Parochum S. Martini et Sodalitatem vulgo *dei Sacconi*, quae in Paroecia S. Iuliani extat in eadem civitate A. Cum enim non semel contingeret, ut aliquis sepulchri locum atque honores fúnebres in Ecclesia eiusdem Sodalitii eligeret, quae proprium Coemeterium possidet, ac saepe familia defuncti

Sodalis, ibi gentilitium sepulchrum non habens, ab eodem Sodalido facultatem obtineret depositum ibidem faciendi, Parochus S. Martini putans sibi ius esse subditorum funebria explere, licet in Ecclesia non propria, ab hac S. C. postulavit ut sua iura sarta tectaue servarentur.

His habitis, S. Congregatio postquam bis resolutionem quaestionis distulisset, tandem die 30 maii 1873 ut caute procederet rescribendum censuit « *Dilata et iterum proponatur reassumptis omnibus resolutionibus ad rem facientibus, habita etiam ratione Constitutionis Clementis VIII.* QUAECUMQUE diei 7 dec. 1604. ».

Quare his expletis proposita sunt resolvenda dubia quae in calce prostant.

### Disceptatio synoptica.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. In primis generatim notatum est ad rectum in his quaestionibus iudicium proferendum, operae pretium esse specialia commemorare privilegia, quae Archisodalitio mortis concessa sunt, ut exinde RR. Pontificum mens magis pateat, quibusque limitibus ea coarctentur, queat dignosci.

Iamvero si ad trutinam haec privilegia revocentur, quae iam ab anno 1560 elargita sunt, illud clare apparet, alia ex his finem et scopum originariae institutionis respicere, alia vero ad decorem eiusdem Archisodalitii magis magisque promovendum spectare. Ad primam sane classem pertinent tum privilegium a Pio IV in suis Litteris « *Divina disponente Clementia* » collatum, cadavera defunctorum associandi atque in propriis Ecclesiis parochialibus sepeliendi, tum illud quod Pius V elargitus est sepeliendi, scilicet, cadavera quae in agris inveniuntur, tum praescripta a Pio VI, in Litteris « *Cum inter caetera* » martii 1871 quibus ad dirimendas quaestiones quae inter Parochos et Archisodalitium saepe exoriebantur cautum est, ut si Parochi notitiam de repertis cadaveribus

primi Gubernio dedissent ac se promptos exhibuissent ad ea sepelienda, id ipsi peragere deberent, sin vero aliter Gubernium certior de eorum inventione fieret, ad Sodales Archiconfraternitatis hoc munus demandaretur. Cui quidem praescripto idem S. Pontifex adiunxit privilegium missam celebrandi per horam ante auroram, atque per horam etiam post meridiem.

Ad aliam vero privilegiorum classem referri debent indultum celebrandi missam in domo sodalis infirmi, ac facultas liberum quotannis dimittendi unum ex capitali poena mulctatis aliaque id genus. Quo quidem ordine proposito, iam criterium adest quo praelucante, rectum ferri queat iudicium in singulis quaestionibus obortis: ea enim privilegia quae finem et scopum institutionis respiciunt, etiam ad Sodalitia aggregata permanere ambigi nequit, siquidem *qui vult finem, debet adhibere media*, alia vero iuris communis normas sequuntur, atque adeo his adhibitis normis iudicandum est num abroganda vel retinenda sint in singulis casibus.

Formulae vero ac modi quibus haec ipsa privilegia elargiuntur in Constitutione Urbani VIII « *Quaecumque* » diei 7 dec. 1604 praescripti sunt his verbis: «. Huic vero Confraternitati et Congregationi erigendae, instituendae seu aggregandae ea tantum privilegia, Indulgentias, facultates, aliasque spirituales gratias, et indulta quae ipsi Ordini, Religioni, Instituto erigenti, instituenti, ac communicanti, seu Archiconfraternitati et Congregationi aggreganti, nominatim, et in specie, non autem quae per extensionem, vel communicationem sibi quovis modo concessa sunt, et illa quidem non sub generali forma verborum, vel ad instar, sed expresse et in specie communicare valeant ».

§ 5. « Statuta autem pro regimine Ordinum, Religionum, et Institutorum erigentium, et instituentium ac communicationum, seu Archiconfraternitatum, et Congregationum aggregandum edita, Confraternitatibus, et Congregationibus erigendis, instituendis, et aggregandis, et quibus communicationes privilegiorum, et aliorum praedictorum fiunt,

« impertiri non possint, nisi ea prius ab Episcopo Dioecesano  
 « examinata, et pro ratione loci approbata fuerint, quae nihi-  
 « lomine eiusdem Episcopi decretis, ac moderationi et corre-  
 « ctioni in omnibus semper subiecta remaneant».

§ 6. « Insuper volumus, et ordinamus ut praedicti Ordi-  
 « nes, Religiones, Instituta erigenda, instituenda, ac commu-  
 « nicantia, nec non Archiconfraternitates, et Congregationes  
 « aggregantes certam erigendi, instituendi, aggregandi, et  
 « communicandi formulam a nobis novissime approbatam dili-  
 « genfer observent, secundum quam privilegia, Indulgentias,  
 « facultates, aliasque spirituales gratias et indulta ipsis Ordi-  
 « nibus, Religionibus, Institutis erigentibus, instituentibus et  
 « communicantibus, seu Archiconfraternitatibus, et Congrega-  
 re tionibus aggregantibus nominatim, et expresse, non autem  
 « per communicationem, neque ad instar ut supra concessa  
 « ipsis Confraternitatibus, et Congregationibus erigendis, insti-  
 « tuendis, et aggregandis, et quibus communicationes fiant  
 « communicare possint » .

His accedit quod in Decreto *Urbis et Orbis super institu-  
 tionibus seu erectionibus Confratei'nitatum*, a Romano Pontifice  
 approbato die 8 ianuarii 1861 statutum fuit. In hoc enim  
 Decreto postquam commemoratum est quod iuxta praefatam  
 Constitutionem « *Quaecumque* » ea tantum privilegia « com-  
 « municari possunt, quae nominatim et expresse societati  
 « aggreganti concessa sunt », subditur: « et quidem commu-  
 « nicari *non sub generali verborum forma, vel ad instar, sed*  
 « expresse, et in specie, atque per dictam formulam ab ipso  
 « Pontifice probatam, quae quidem omnia in eadem Consti-  
 tutioe reperiantur praecepta sub nullitatis poena ». Post-  
 quam vero abusus aliqui fuissent reprehensi, ita in parte  
 dispositiva statuebatur: « An dubitationem itaque omnem  
 « tollendam super validitate harum institutionum, seu aggre-  
 « gationum Sanctitas Sua benigne sanavit institutiones, et  
 « aggregationes hucusque factas in quibus aliquid ex praedi-  
 ti ctis desideretur, quod perficiendum erat per Constitutionem

« enunciatam, aut decretum superius expressum, vel contra  
« in iisdem praescripta peractum sit, simulque mandavit, ut  
« in posterum formula in huiusmodi erectionibus seu institu-  
« tionibus, seu aggregationibus adhibenda concordet saltem  
« in substantialibus cum illa praescripta a Clemente VIII,  
« cuius Constitutionis ad minus praecipua capita in eadem  
« formula inserantur cum variationibus ab eadem Sanctitate  
« Sua approbatis, cuius quidem formulae exemplar iis prae-  
be sertum quorum interest communicandum in actis S. Congre-  
« gationis servari praecepit, et ut Societati aggregatae ab  
« Ordine, Instituto, seu Archiconfraternitate aggregante tradi  
« possit separatim, et distincte a formula, ac etiam typis  
« impressus elenchus Indulgentiarum, et Privilegiorum ab  
« Ordinario tamen loci recognitus; cuius impressio in hunc  
« tantum finem permittitur etiamsi Indulgentiarum concessio-  
ne nes sint depromptae ex pluribus Brevibus etc. non ob-  
« stante, etc. ».

Neque praetereundum quod S. C. die 19 octobris 1866 postquam praemiserat, quod iuxta decretum diei 8 ianuarii 1866 formula aggregationis saltem in substantialibus congruere debebat cum praescriptionibus Clementis VIII, cuius Constitutionis saltem praecipua capita insererentur cum variationibus a Sanctitate Sua approbatis, ita prosequabatur: « Nunc vero  
« SSmus Noster Pius Papa IX enixe postulantibus nonnullis  
€ tum Superioribus Ordinum Regularium, tum Rectoribus  
« Archiconfraternitatum ut huiusmodi litterae aggregationum  
« commodius exaratae respectivis Confraternitatibus expedian-  
« tur, in audientia habita ab Eminentissimo Card. Praefecto  
« die 19 octobris 1866 benigne indulsit, ut praefata capitum  
« expositio in posterum etiam separatim a litteris aggrega-  
« tionum dari possit, ita tamen ut simul cum praefatis literis  
« adnexa omnino communicetur, et in eadem formula expri-  
me matur. Servatis et in suo robore permanentibus reliquis  
« omnibus, quae tam in laudata Constitutione Clementis VIII,  
« quam in praefato decreto praescribuntur ».

At vero cum in themate de Sodalitio agatur civitatis A, cuius erectio ad annum 1607 refertur, e re esse iudicatum fuit, resolutiones aliquas afferre quae circa illas speciales quaestiones emanatae sunt, quae in controversiam vocantur, siquidem ex RR. Pontificum Litteris erui debet, quaenam privilegiorum extensio admittenda sit in casu. Iamvero in *Savonen. Aggregationis diei 13 iunii 1700*, S. Rota tale criterium statuebat: « Aggregatio communicat aggregato omnia  
 « et singula privilegia aggregantis. Cum Pius IV facultatem  
 « deferendi stolam impertitus fuerit Archiconfraternitati Ora-  
 « tionis et Mortis Urbis, consecutus est, quod quemadmodum  
 « ista successive in aggregatione Confraternitatis Finani eidem  
 « communicavit omnia et singula privilegia sibi competentia,  
 « ita eadem facultas etiam memoratae Confraternitati compe-  
 « tere debet ex vi praedictae communicationis privilegiorum,  
 « quae operatur, ac si ab initio fuissent principaliter eidem  
 « Confraternitati concessa *ad tradita per Oltrad. cons. 3000*  
 « *suo n. 3, etc.* ».

His vero additum fuit, quod defensor Sodalitatis in civitate A, ad identitatem privilegiorum propugnandam cum Archisodalitio Urbis, duas decisiones in medium protulit, unam S. Rotae in *Brixien. Aggregationis tam super bono iure, quam super manutentione diei 22 iunii 1712 coram Lancetta*, aliam vero S. Congregationis Concilii in *Novarien. Aggregationis die 3 septembris 1718*. Iamvero in prima orta fuerat quaestio circa privilegia inter Archipresbyterum et Capitulum Ecclesiae Collegiatae S. Nazarii et Celsi in Dioecesi Brixisiensi, ac Ven. Sodalitium Mortis eiusdem Civitatis, quod aggregatum fuerat Romanae Archiconfraternitati.

Sacrum Tribunal ita iura Aggregationis confirmavit: « Con-  
 « stabilita validitate Aggregationis, necessario inde sequitur  
 « quod Confraternitas aggregata potiri et frui debeat omnibus  
 « privilegiis, indultis et gratis tam spiritualibus, quam tern-  
 « tie poralibus, quae Archiconfraternitati aggreganti competunt,  
 « ea namque est virtus, et natura aggregationis ut in subie-

« ctum aggregatum transfundatur omnes qualitates aggregantis » ; et postquam nonnullas ambigendi rationes refutasset inter quas praeiudicium Parochis obveniens ita prosequabatur: « Obiectum siquidem procedit in terminis iuris communis, respectu ad illas Confraternitates quae aggregationis beneficio non gaudent, secus tamen quoad Confraternitatem aggregatam de qua agitur, cui in communicatione qualitatum, et indultorum aggregantis tributa est nominatim libera facultas exercendi omnes praemissus actus independenter ab Archipresbytero seu Parocho locali, et per consequens derogatum censetur quoad illos, cuiuscumque tertii praeiudicio ».

Idem autem criterium in hac reiudicata statutum *in petitione super bono iure*, confirmatum fuit in alia quaestione *in manutentione*, ubi animadversum est « quod dictae facultates conceduntur in Constitutione s. m. Pii IV, in qua omnia privilegia continentur, atque ideo cum versemur in iure universali, eo ipso quod constat de possessione Confraternitatis quoad exercitium omnium actuum in universalitate comprehensum censetur conservata eius quasi possessio».

In Novarien, vero cum quaestio excitata fuisset inter Parochum ac Sodalitium Mortis, pariter omnia iura, facultates, indulta atque exemptiones quibus istae Sodalitates vi aggregationis atque Apostolicarum Constitutionum gaudent confirmata sunt. Proposito enim dubio: « An Confraternitas aggregata gaudeat solum indulgentiis, vel potius etiam privilegiis Archiconfraternitatis aggregantis in casu » ; respondebatur: « Gaudere indulgentiis et privilegiis Archiconfraternitatis aggregantis ». Quare concludit Defensor, cum decisiones istae posteriores sint Concilio Tridentino omnia privilegia in suo vigore relinquunt quae in Constitutione Pii IV elargita sunt.

His generatim disputatis Consultor ad singulas quaestiones propositas examinandas digreditur, rationesque expendendas quae hinc inde afferri possunt. Quare

AD PRIMUM DUBIUM, animadvertit quod privilegium Missam celebrandi in domo sodalium infirmorum his verbis concessum fuit a Pio IV in citata Bulla *Divina, disponente*, die 17 novembris 1566: «Nec non eisdem Confratribus quod liceat eis, « et eorum cuilibet, durante eorum infirmitate, Missam in « domibus suis celebrare facere ». Iamvero quod hoc privilegium in aggregationis formula anni 1607 comprehensum sit, evidenter patet cum eiusdem tenor ibi repetitus fuerit *de verbo ad verbum*. - Actuales vero Archisodalitii Rectores tale privilegium adhuc in suo manere vigore contendunt, ea sola limitatione adiecta, si nimirum proprius Parochus vellet sacro Eucharistiae viatico infirmum munire, quo casu ad ipsum Parochum spectaret Missam celebrare.

At vero ex altera parte contra tale privilegium notatum est, illud implicite abrogatum videri a sacro Concilio Tridentino, sess. 22, decreto *de observandis et evitandis in celebratione Missae*, ubi singulis Episcopis iussum est: « Ne patiantur privatis in domibus, atque omnino extra Ecclesiam et « ad divinum tantum cultum dedicata oratoria, ab eisdem « Ordinariis designanda, et visitanda sanctum hoc Sacrificium « a saecularibus, aut regularibus quibuscumque peragi ».

Huic abrogationi suffragatur Gatticus in suo opere *De Oratoriis domesticis, cap. XV*, in quo cum antea praemisset, quod ante Tridentinum Concilium facultates quas Episcopi habebant in concedendis privatis Oratoriis erant amplissimae, mox subdit, has facultates post praefatum Decretum fere totaliter fuisse revocatas excepto aliquo casu. - Neque sane aliter S. Congregatio Concilii decrevit *in Calateioren. Oratorii privati, y iulii 1833*, in qua ad dubium: « An Episcopus possit, iusta interveniente causa, facultatem concedere celebrandi in Oratoriis privatis in casu » ; respondit : « Negative nisi tamen magnae et urgentes adsint causae et « per modum actus ».

Inter has vero causas nullatenus comprehenditur imo excluditur infirmitas. - Etenim interrogata eadem S. Con-

gregario ab Episcopo Syracusan, die 18 martii 1617: « An  
 « Ordinarii possint concedere licentias celebrandi in Orato-  
 « riis privatis, quando causa aliqua necessaria subest, ut cum  
 « persona titularis insignis, rerumque publicarum primarius  
 « minister, nobiles item cum aegrotant, aut senio confecti ad  
 « Ecclesiam accedere multifaria prohibentur? » die 27 maii  
 1617: « Congregatio Concilii censuit non posse Episcopum  
 « ex gravi causa cuique concedere ut Sacrum fiat in privatis  
 « Oratoriis ».

Quin imo ut addit Gatticus auctoritati innixus eiusdem  
 S. Congregationis, nequit Episcopus talem facultatem elargiri  
*iure suo* etiam tempore pestis (ibi): « Imo neque tempore  
 « pestis sine speciali delegatione Apostolicae Sedis uni vel  
 « alteri in privatae domus Oratorio posset Episcopus Missas  
 « permittere, cum tamen ob communes multorum necessitates,  
 « lue grassante, teneantur Ecclesiarum Praesules providere,  
 « ut sacrificia etiam sub aperto aere, atque in publicis pla-  
 « teis, trivisque celebrentur. Revera specialis delegatio die  
 « 28 septembris 1657, pestilentia serpente, data a Romano  
 « Pontifice fuit aliquibus Episcopis, qua licite viris quibus-  
 « ve dam Missas concédèrent in Oratoriis privatis ». Ratio vero  
 intrinseca quam citatae resolutionis affert haec est, quia Eccle-  
 siae praecepta non obligant cum gravi incommodo, « quando  
 « igitur gravissima adsit causa qua quis distinetur ne in loco  
 « sacro et ab Ecclesiae lege permissio Missam audiat, prae-  
 « cepto illam audiendi amplius non tenetur, et gravissima  
 « igitur adesse nequit causa cur dispensaret Episcopus ut  
 « Sacrum fieret in Oratorio domestico et privato ».

Tandem denegatur Episcopis haec ipsa facultas etiam cum  
 urget praeceptum Viaticum infirmis administrandi, quamvis  
 Ecclesia publica dissita sit, ac viae difficiles et salebrosae. Re  
 sane vera interrogata S. Concilii Congregatio an. propter has  
 causas liceret *pro una tantum vice* hanc facultatem conferre,  
 reposuit: « Relatione facta cum Sanctissimo iussit quod nullo  
 « modo detur huiusmodi licentia ». - Consentit Fagnanus

*cap. in his privileg, n. ij, inquit* : « **Quin imo cum Cardi-**  
 « **nalis legatus Portugalliae petiisset ut posset concedere**  
 « **licentiam celebrandi Missam domo privata decenter accom-**  
 « **modata, cum infirmus aliquis debet pro Viatico communi-**  
 « **cari, et hoc quia in illis regionibus sunt multa loca adeo**  
 « **dispersa, et remota a Parochiis, ut non sine maximo incom-**  
 « **modo possit Eucharistiae sacramentum circumferri** » ; S. Con-  
 « **gregario respondit** : « **Non esse concedendum** ». Circa vero  
 idem rescriptum observat Gatticus *n. ip citati operis* : « **Satius**  
 « **igitur iudicaverunt prudentissimi interpretes Concilii Tri-**  
 « **dentini aliquem infirmum forte sine praesidio eucharistico**  
 « **ex hac vita discedere, quam relaxato vigore Tridentinae**  
 « **prohibitionis ansam praebere aliis gravioribus irreverentiae**  
 « **periculis, quae saepissime contigissent, si Missa in privatis**  
 « **domibus celebrari potuisset, ut inter sacram actionem Via-**  
 « **ticum praeberetur** » .

AD SECUNDUM DUBIUM animadversum est, negari non posse privilegium induendi stolam nigram in cadaverum associatione concessum fuisse Archisodalitio; in citata enim *Brixien, iunii 1742, n. 5*, habetur: « **Qui quidem Capellanus in asso-**  
 « **ciatione cadaverum incedere valeat indutus cotta et stola**  
 « **sive Parochus interveniat, sive non** ». Cohaeret cum *Bri-*  
*xien: alia Savonen. Aggregationis, 13 iunii 1701, coram Motines.*  
 Caeterum in comperto est, quod omnia Romana Sodalitia, cum collegialiter incedunt sive in cadaverum associatione, sive in publicis processionibus habent proprium Capellanum indutum cotta et stola.

Neque resolutio S. Rituum Congregationis in Decreto diei io decembris 1702, qua ad dubium XXII: « **An in dictis**  
 « **processionibus Capellani Confraternitatum possint deferre**  
 « **stolam** » ; responsum fuit : « **Negative extra propriam Eccle-**  
 « **siam** », extenditur etiam ad fúnebres processiones ex adductis  
 posterioribus decisionibus S. Rotae, quia non derogat expresse  
 praeexistentibus, apostolicis Privilegiis, atque ita interpretari  
 posse videtur *Novarien. Aggregationis, quae ad dubium VI*

negavit Capellano Sodalitatis, Romanae Archiconfraternitae aggregatae, « posse deferre stolam in dictis processionibus «extra Oratorium», in qua quidem illud animadvertendum quod in praecedenti dubio non agebatur de processionibus funebribus *taxative*, sed in genere de processionibus quae a Sodalitiis peraguntur « tam intra ambitum dicti Oratorii quam « extra illum ».

Attamen huic controversiae aliquod lumen admoveri posse videtur ex decreto S. Congregationis Rituum, relato a Cardellini in *Veliternen.* decis. 4457, quod ita se habet: «In « ecclesia S. Mariae ad Nives nuncupata civitatis Veliternensis « ab anno 1600 canonice erecta est Sodalitas sacrorum Stig- « matum S. Francisci, quam s. m. Clementis VIII per apo- « stolicas Litteras in forma Brevis, de anno 1604, singulis « ditavit privilegiis et praerogativis, quae Archiconfraternitas « sub enunciato titulo in Urbe gaudet. Semper autem, nemine « contradicente, Capellano usa est in publicis tam solemnibus, « quam funebribus processionibus superpelliceo, et stola induto « tam intra, quam extra propriam Ecclesiam. Novissime « visum est Parochis Civitatis illam ab huiusmodi consuetudine « deturbare sub praetextu quod stola parochialis iurisdictionis « sit peculiare distinctivum, quodque S. Congregatio in gene- « rali decreto diei 12 ianuarii 1703 requisita ad dubium XXII. « - An in dictis processionibus Capellani Confraternitatum « possint deferre stolam? - respondit - Negative extra pro- « priam Ecclesiam. - Hisce innixi rationibus praetendunt eam « esse, sed potius instar almutiae, vel manipuli brachio super- « impositam ». Ad evitandas igitur dissensiones recursum fecerunt ad S. Rituum Congregationem, quae ita decrevit : « Immemorabili usu mature perpenso, habitaque ratione, « quod decreto generali minime obstante, etiam in Urbe in « contrarium viget, animadvertens tandem decorosum et con- « veniens esse, ut Confraternitatum Capellanus a simplicibus « Clericis distinguatur, ad relationem mei infrascripti Secre-

« tarii rescribendum esse censuit die 27 septembris 1824: -  
« Servandam esse consuetudinem, et nihil innovandum ».

In adnotatione vero addita huic S. Congregationis decreto adiungitur, 1° quod inhibitio in eodem facta Capellanis deferendi stolam extra propriam Ecclesiam, suum vigorem non habet in omnibus locis, sed in desuetudinem abiit, Ordinariis locorum acquiescentibus et annuentibus; 2° quod talis inhibitio Romae respicit Rectores tantum et Capellanos, quando non incedunt cum suis Confratribus, sed seorsim ab illis [*Decr. Vic. 27 ianuarii 1680*]; 3° praxis adducitur Romae vicens, in qua Capellani stola utuntur in omnibus processionibus, quae fiunt vel in cadaverum associatione, vel devotionis gratia. Tandem 4° animadvertitur decens esse ut Capellani qui proprium Sodalitium comitantur, dummodo non sint a latere Parochi, stolam deferant, « quae characteris distinctivum est, « ne cum simplicibus clericis confundantur. Neque est cur « Parochi id invideant turbasque moveant; non enim per « delationem stolae ipsorum iura, privilegia, praerogativae, « laeduntur ».

Et re sane vera, excepto Romano Pontifice qui semper stolam defert ut signum universalis potestatis et iurisdictionis, ut *in nota ad Decr. 4400 S. Rituum Congreg.*, observatur: « Errant qui putant stolam esse iurisdictionis signum. Distinctivum officii est in illis dumtaxat actionibus, quae sacrum « illud exigunt indumentum, et quamquam agatur de actibus, « qui omnibus Sacerdotibus communes esse possunt, nequeunt « tamen exerceri sine speciali mandato a Parochis. Siquidem « stola sacerdotale est indumentum, quod omnibus Presbyteris « aequè convenit, sed non semper ». Ad hoc demonstrandum afferebatur exemplum Episcoporum, qui non semper in Sacramentorum administratione stolam deferunt, sed tunc solum cum praescribitur a Caeremoniali, atque decretum eiusdem S. Rituum Congregationis diei 7 septembris 1816, quod hebdomadariis vetuit stolam induere in divinis officiis canendis. Ex quibus sponte sua consequitur nihil impedire, quominus

Capellani praefati Sodalitii stola utantur, etiam praesente Parocho, saltem his conditionibus observatis, quibus hoc privilegium indultum est in aggregationis litteris.

An vero praedicti Capellani stolam queant deferre extra urbem in communibus processionibus, hoc ex diversa consuetudine, aliisque locorum ac personarum adiunctis diiudicari debet.

AD TERTIUM DUBIUM quod attinet Consultor animadvertit, duas principales quaestiones in eo agitari, quarum prima est, an haeredes et parentes defuncti, pro eo sepulchrum queant eligere; alia vero versatur in personalibus, territorialibus, ac mixtis iuribus quae Parocho competunt, dum cadaver defertur ad ecclesiam in qua sepelitur. Relate ad primam praemissum est, quod ex S. Congregatione Concilii in *Ariminen. iuris tumulandi, et funeris, 14 maii 1823*, evincitur quod per editalem legem a S. Congreg. Consultationis latam an. 1871, cuius vi fidelium cadavera ad coemeterium publicum sunt deferenda, ac coemeteria causa publicae valetudinis subrogata fuere singularum ecclesiarum sepulturis, factum est ut Ecclesia quae ius habebat tumulandi in propriis sepulturis, ius istud exerceat in publico coemeterio, ideoque non sublatum ius sepeliendi fuit, sed variatus locus, quod profecto non impedit emolumentorum perceptionem et ius peragendi exequias. Quare cum omnia iura ecclesiae tumulanti praeservata fuerint, quae compatibilia sunt cum materiali tumulatione cadaveris, in suo vigore manet ius electionis, non obstantibus quibuscumque dispositionibus, ex quacumque potestate manantibus.

His praemissis inficiari nequit, ad solum patrem pertinere ius eligendi sepulchrum pro filio impuberi, non vero ad haeredes vel parentes defuncti. Ita sacra haec Congregatio decrevit in *Fanen. seu Minor. Conventualium, ianuarii 1870*, in qua proposito dubio: « An constet de iure haeredum vel parentum « eligendi pro lubitu ecclesiam ad funus persolvendum suorum « defunctorum in casu » ; responsum fuit: « Negative, et ad « mentem. Mens est, ut salvo iure patris eligendi sepulchram

« filio impuberi ante illius mortem, non liceat id peragere in  
 « actu baptismatis, vel in actu proximo ». Hoc igitur excepto  
 casu, ad haeredes vel parentes defuncti nullum ius competit,  
 atque defunctus qui nullam sepulturam selegit tumulari debet  
 in sepulchro gentilitio vel in ecclesia parochiali. Ad rem  
 S. Congregatio Concilii in *Civitatibus Castellanae Funerum*,  
 28 ianuarii 1764, in qua ex officio animadvertebatur : « Unicam  
 « dubitationem ex eo deducendam quod voluntas haeredis pro  
 « voluntate defuncti habenda foret; attamen huiusmodi arbi-  
 « trium haeredem fortasse non sequi, quia praesumebatur  
 « morientem-se accommodasse ad iuris ordinationem, et de iure  
 « esse ut qui aliter non constituerint, sepeliantur in ecclesiis  
 « Parochiae, vel in maiorum sepulchris ».

Posito igitur quod Sodalis defunctus decreverit tumulari  
 in ecclesia Sodalitii, quaeritur utrum funus expleri debeat a  
 Capellano vel a proprio Parocho, Adest hac in re resolutio  
 S. Rituum Congregationis' in *Lauden.*, 20 augusti 1601, relata  
 a Bassi de Sodalitiis, cuius vi hoc ius Parocho territoriali  
 adiudicatur in ecclesiis Sodalitiorum, utpote quae nulla exem-  
 ptione fruuntur. Attamen vi universalis praescriptionis ius  
 Parochi coarctatur ad solos illos defunctos, qui in vita eiusdem  
 iurisdictioni suberant, atque ad illas dumtaxat ecclesias quae  
 intra limites eiusdem Paroeciae continentur, quae dispositio  
 habetur in Decreto *Urbis et Orbis*, in quo ad Dubium XX:  
 < An ad Parochum spectet facere officium funebre super cada-  
 « veribus sepeliendis in Ecclesiis et Oratoriis publicis Confra-  
 « ternitatum : responsum fuit - Affirmative, quando tumulan-  
 « dus est subiectus Parocho intra cuius fines est Ecclesia, vel  
 « Oratorium ».

Suffragatur huic dispensationi S. Congregatio Concilii in  
*Fabrianen. Funerum*, diei 30 ianuarii 1830 (ibi) : « Iamvero  
 « ex sepeliendi iure Ecclesiae sive saecularis ea sit, sive regu-  
 « laris duo sequuntur. Primum quod cadavera defunctorum  
 « qui sibi sepulturam elegerint ad parochialem Ecclesiam  
 « antea deferri nequeant, sed recto tramite ad tumulantem

« asportanda sint, ibique officia funeris peragenda, quamvis  
 « ad Ecclesiam parochialem consuevissent deferri. Alterum  
 « vero quod omnia funeris emolumenta pro Parocho defuncti,  
 « ad Ecclesiam tumultantem spectent ».

Haec vero principia aliis innituntur decisionibus eiusdem  
 S. Congregationis, inter quas accenseri debet *Viterbien.*  
*Iurium parochialium, diei n septembris 1826, in qua propo-*  
*sitis dubiis: « 3. An et quando cadavera Confratrum recto*  
*« tramite sint inferenda ad Ecclesiam tumultantem, seu potius*  
*< antea sint asportanda ad Ecclesiam parochialem pro funere*  
*« peragendo in casu. - 4. An, et quae emolumenta funeris*  
*« in ecclesia S. Crucis peracti, spectent ad Archipresbyterum*  
*« in casu. - 5. An, et ad quem spectet ius peragendi offi-*  
*« cium funebre super cadaveribus in ecclesia S. Crucis in*  
*« casu »; responsum fuit: « Ad 3. Affirmative ad primam*  
*« partem, negative ad secundam. - Ad 4. Affirmative pro*  
*« quarta funerali dumtaxat, iuxta taxam Dioecesis. - Ad 5.*  
*« Affirmative, et spectare ad Archipresbyterum ». *Tiburtina**  
*Iuris funerandi, 17 martii 1827. - *Asculana iurium parochia-**  
*lium, 20 augusti 1733, ac S. Rituum Congreg. Decreta 3663,*  
*4324, 4643. Attamen, docente Benedicto XIV, Inst. Eccl. n. 105,*  
 etiam in his ratio habenda est ad consuetudines locorum.

AD QUARTUM DUBIUM notabatur satis huic quaestioni pro-  
 visum fuisse in citata *Novarien. Aggregationis, diei 24 sep-*  
*tembris 1818, in qua ad dubium: « An et quando Parochus*  
*« est paratus ad sepelienda cadavera pauperum defunctorum,*  
*« seu occisorum possit ea sepelire Confraternitatis Mortis in*  
*« casu » ; responsum fuit: « Negative ». Quae quidem responsio*  
 congruit apprimè cum fine et scopo instituti Archisodalitii,  
 atque cum his quae in Litteris apostolicis S. P. Pii VI *Cum*  
*inter, statuta sunt.*

His aliisque animadversis proposita sunt resolvenda

**Dubia.**

**I. An et quomodo Confraternitas Mortis privilegium habeat Missam celebrare faciendi in casu.**

**II. An eadem Confraternitas privilegium habeat, cuius vi eius Cappellanus deferre possit stolam extra ecclesiam in cadaverum associatione in casu.**

**III. An quatenus ita disposerat haeredes ac parentes defuncti, cadaveris tumultatio fieri debeat in Sodalitii ecclesia, ac funus expleri debeat a Capellano eiusdem Sodalitii ita ut etiam impediri possit Parocho proprio ingressus in eadem ecclesia.**

**IV. An Confraternitas Mortis possit pro lubito sepelire cadavera pauperum ac occisorum, cum proprius Parochus paratus est ad ea sepelienda.**

RESOLUTIO. S. Congregatio Episcop. et Regul. die 6 februarii 1874 rescribendum censuit

Ad 1. Negative in omnibus.

Ad 2. Affirmative.

Ad 3. Haeredes et coniunctos non posse disponere prout ponitur. In casu vero canonicae electionis sepulturae funus spectare Parocho defuncti, dummodo Ecclesia seu Oratorium Confraternitatis sit intra limites illius Paroeciae; alias Capellano Confraternitatis, salva in hoc casu favore Parochi quarta funeraria iuxta taxam Dioecesis.

Ad 4. Negative.

EXINDE COLLIGES:

**I. Ad diiudicandum quaenam privilegia Archisodalitiis concessa ad Confraternitates devolvantur iis aggregatas, eorundem privilegiorum naturam inspiciendam esse; ea enim quae finem originariae institutionis respiciunt ad Sodalitia aggregata devolvuntur, nullatenus vero ea quae ad decorem magis magisque promovendum pertinent.**

II. Tum inspiciendas esse formulas in his concedendis adhibitae in Litteris aggregationis.

III. Indultum Oratorii privati Archisodalitas concessum, fuisse abrogatum.

IV. Quin imo neque Episcopos facultate pollere huiusmodi privilegium concedendi, nisi magnae et urgentes adsint causae, hisque extantibus, per modum actum illud posse elargiri.

V. Inter vero has causas nullatenus recenseri imo positive excludi infirmitatem, neque tempus pestis, neque urgens praeceptum viaticum administrandi infirmis, quamvis Ecclesia publica dissita sit, viaeque ad illam difficiles et salebrosae.

VI. Capellanos Confraternitatis generatim loquendo, posse stolam deferre, etiam extra propriam Ecclesiam in cadaverum associatione.

VII. Sepulturam eligere Patri pro eius filiis impuberibus licere, nullatenus vero defuncti coniunctis vel haeredibus. Hinc

VIII. Defunctum qui nullam sepulturam selegit tumulandum esse in sepulchro maiorum, eoque non extante, in propria parochiali Ecclesia.

IX. In casu vero canonicae electionis sepulturae factae in Ecclesia Confraternitatis, funus explendum esse a proprio Parocho, dummodo Ecclesia seu Oratorium Sodalitii sit intra limites eius paroeciae.

X. Secus ad Capellanum eiusdem Sodalitii pertinere funus persolvere, reservata Parocho quarta funerali.

XI. Confraternitatem mortis non posse pro lubito pauperum cadavera vel occisorum sepelire, quoties proprius Parochus ad ea sepelienda se promptum exhibeat.

# EX S. CONGREGATIONE CONCILII TRIDENTINI

## SPONSALIUM.

*Die 28 iunii et 16 augusti 1873.*

**Compendium facti.** Quidam Antonius C. ex Dioecesi L. cum negotiationis causa frequenter peteret oppidum S. Pauli Dioecesis S. "amicitiam iniiit cum familia P. praesertim vero cum iuvene Anna Maria Michaeli, cui intentionem patefecit cum ipsa nuptias contrahendi. Huiusmodi declarationi annuit puella, et acceptationis haud aequivoca indicia, ac signa prae-buit. Hinc factum est, ut tractu temporis amore, et maxima benevolentia sese mutuo complexi fuerint, ceu ex literis ab Antonio ad Mariam missis ostenditur. In hisce enim habebatur praeter alia Antonium promississe *se futurum eius sponsum atque coniugem, — anulum a Maria missum acceptasse, - ac matrimonium initurum in mense maio futuri anni.* Quin imo res eo usque progredi visa est ut, praetergressis honestatis finibus, Maria conciperet et pareret. Verumtamen amor iste paulatim adeo deferbuit, ut tandem pertaesus Antonius iuvenem penitus dereliquerit, ac preces porrexerit Curiae L. ad liberi status testimonium obtinendum ; obstitit sed vero Maria, et penes eandem Curiam impedimentum, ut aiunt, *nihil trans-eat* apposuit duplici innixa rationi, scilicet tum sponsioni matrimonii, non semel sibi ab Antonio factae, tum stupro sub spe futuri coniugii sibi illato, ex quo prolem enixa fuerat. Huiusmodi Mariae libellus a Curia L. ad illam S. transmissus fuit, quae mandavit, ut partes infra decem dies comparèrent, una cum testibus, ut summarie audirentur. Statuta die comparuit Maria, et interrogata de rationibus, quae illam suaserant ad impedimentum contra Antonium C. sustinendum

edixit i. praedictum virum cum ipsa iam contraxisse sponsalia 2. stuprum ei intulisse ex quo sobolem procreaverat. Exhibuit autem quinque testes ad suam depositionem confirmandam, qui examini subiecti, praevio iuramento, quae in suo libello exposuerat Maria prorsus confirmarunt, eaque ex ipsius Antonii confessione quatuor ex adductis testibus didicisse declararunt. Quinimo et tres ex hisce testati sunt de visu, quod Antonius domum Mariae per fenestram conscenderat; quintus vero testis, qui et illius regionis Archipresbyter erat fidem fecit, ex plurium personarum dictis sibi fuisse comperit inter praedictum virum, et mulierem de futuro matrimonio negotium iam praecessisse, una cum reciproca munerum donatione, consanguineorumque visitatione. Insuper et de publica fama in ea regione pervolitante testatus est, Antonium saepe per fenestram Mariae domum penetrasse, prolemque a muliere susceptam eius operi fuisse tributam.

Ex adverso Antonius ad infirmandas istas depositiones octo sui favore produxit testes, quos inter et persona servitio eius patris addicta numerabatur.

Per hos duo probare tentavit, primo nempe eos, qui testimonium pro muliere dixerant, amicitia et sollicitatione ab adversa parte fuisse impulsos, praesertim cum de bona quorundam fama dubium haberetur; secundo Mariam antea alio amore captam cum quodam Dominico M. in carcere degente propter patratum homicidium, se violari passam fuisse.

Iamvero utriusque partis depositionibus expensis Curia S. hanc protulit sententiam « Nos solum Deum, et iustitiam « prae oculis habentes, dicimus, minime constare sponsalia « inter praedictos Antonium C. et Mariam Michaellem P. vere « ac legitime contracta. Attamen etiam ex morali nostra con- « victione retinemus stuprum, seu deflorationem, quam ab « Antonio C. ipsa Maria P. causa et intuitu matrimonii, « perpessa est. Porro stuprum seu deflorationem nemo non « videt esse maximum imo irreparabile damnum, quod adae- « quato modo iustitia clamat resarciendum esse, cum prae-

« sertim in praesenti causa de virgine honesta, et civilis  
 « conditionis agatur. Haec autem adaequata restauratio, non-  
 « nisi per matrimonium maxime per dotem, et per alia iuris  
 « remedia obtineri potest... Interim ipse Antonius C. trinam  
 « successive habeat paternam simul, et severam monitionem  
 «a proprio Parocho... Factis monitionibus, et duobus men-  
 « sibus elapsis, si ipse adhuc tenax ad non contrahendum  
 « matrimonium cum decorata P. redibit, tunc Ecclesiasticae  
 « censurae, scilicet maioris excommunicationis rigorem in eum  
 « invocare, nisi aliud iudicaverimus, compellemur ». Hanc  
 sententiam aegre tulit Antonius, hinc ad Curiam Metropoli-  
 tanam B. appellationem interposuit. Haec autem peractis  
 omnibus de iure peragendis definitive pronunciavit, sententiam  
 Curiae S. confirmandam esse quoad primam partem tantum,  
 in caeteris vero esse infirmandam, proindeque nullius roboris  
 declaravit impedimentum *nihil transeat* a Maria appositum,  
 atque Antonium liberum ad contrahendum cum quavis alia  
 persona renunciavit. Notificata huiusmodi sententia Mariae  
 Michaeli, illico apud Sacram Congregationem Concilii forma-  
 lem interposuit appellationem. Verum simplici appellatione  
 peracta, haud amplius comparuit, nec acta transferri curavit.  
 Quare cum res in longius iret Antonius supplicem Sacrae  
 Congregationi porrexit libellum, quo documentum postulabat  
 ad comprobandum Mariam numquam apud sacrum tribunal  
 comparuisse. Hoc accepto libello literae datae fuerunt Epi-  
 scopo S. ut Sacrae Congregationi de Maria necessarias infor-  
 mationes daret; qui morem gerens mandatis Sacri Ordinis  
 respondit illam paupertatis causa impotem esse ad appella-  
 tionem prosequendam, ideoque maxima in desolatione versari,  
 eo quod ulterius procedere in causa non valeret. Quapropter  
 decretum in secretaria Sacrae Congregationis prodiit *ponatur*  
*in folio*, atque causa proposita fuit sub dubitandi formulis,  
 quae in calce prostant.

### Disceptatio synoptica.

Quoad incidentem huius quaestionis partem ex eo ortam, quod Maria actuum originalium productionem infra sex menses ab interposita appellatione non praesentavit, haec ex officio animadversa fuere.

Favore Antonii dictum fuit dubitari non posse, inspectis articulis Codicis Gregoriani 960, 970, 971 appellationem a muliere interpositam peremptam esse, cum infra semestre production! actuum originalium locus datus non fuerit. Neque regerendum ex iure Canonum annum esse expectandum, quandoquidem ex actis patet annum iam fuisse elapsum.

Verumtamen ex altera parte animadvertebatur, quod, licet quae allegantur legis dispositiones verae sint ad casum tamen applicandae non sunt ob dispositionem § 383 eiusdem Codicis, in quo statuitur *nihil innovatum esse relate ad Sacras Congregationes Ecclesiasticas et ad regulas, quae actu ab iisdem observantur*. Nec refert annum etiam elapsum fuisse, siquidem paupertatis causa Maria litem haud prosequi potuit. Iamvero scitum est, inter impedimenta, quae actorum transmissionem infra annum legitime remorari possunt, recenseri paupertatem, atque impotentiam ad occurrendum expensis necessariis pro negotio absolvendo. Ita *Reiffenst. lib. II, decret, tit. 28 § VI, n. 168 et seq.* Hac autem paupertate Mariam laborare ex literis Episcopi innotescit. Hisce igitur positis quoad incidentem partem, ad principem quaestionem deventum fuit.

DEFENSIO MARIAE. Pro existentia sponsaliti contractus pariter ex officio animadversum fuit sponsalia, quae ex propria indole, et natura mutuam futuri matrimonii promissionem unice exigunt per *text. in I. i, ff. de spons. et in can. 3, caus. 30 quaest. 3*, inter eos contractus indubitanter recenseri, qui nudo consensu perficiuntur *d, ff. de sponsal.* Dummodo itaque contrahentium consensus exterius, ac sensibilibiter manifestetur, nulla alia solemnitas, nullaque peculiaris verborum

conceptio necessaria est. Nec aliquid refert utrum verbis, vel signis, vel etiam verbis formalibus aut virtualibus contrahentes in huiusmodi contractu ineundo utantur *Cap. 21 et 23 de sponsal.* Imo quamvis Concilium Tridentinum non omiserit aliqua praescribere relate ad sponsalium contractum, qui ordinatur ad sacramentum, quoad illius tamen formam contrahendi nihil immutatum fuisse declaravit .S. C. C. *Ig decembr. 156c ex lib. 8 decret, p. igó rei. a Bened. XIV, Inst. Eccl. 46 num. 12.* Quatenam autem verba, vel quatenam signa in casibus particularibus apta censenda sint ad istiusmodi consensum exprimendum, ex prudenti arbitrio iudicis dependet, qui perpensis specialibus factorum adiunctis, intentionem contrahentium arguere valeat. Nihilominus quaedam adsunt verborum formulae, quae inspecto communi loquendi usu promissionem futuri matrimonii extra omnem ambiguitatem ponere videntur, ideoque communiter etiam a DD. admittuntur ad effectum sponsalium stabiliendum. Huiusmodi sunt in specie dictiones *accipiam te - ducam te - volo te accipere, ducere, nubere* ut tradit *Reiffenst. in lib. 3 Decret, tit. i, n. 30 cum Sánchez aliisque ab eodem citatis.*

Hisce praeiactis iuris principiis dubitari profecto nequit de promissione matrimonii Mariae facta ab Antonio, cum in eius epistolis pluries sponderit se *futurum eius sponsum usque ad mortem, eamque sponsam suam compellaverit.* Porro nonne huiusmodi dictiones clare evincunt matrimonii promissionem et repromissionem praevisse? Eo magis vero id in thémate admittendum esse censebatur quod fere omnes testes a muliere adducti deposuerat, se audivisse Antonium de Maria loquentem dixisse *debeo ei nubere.* Si ergo debebat puellam in uxorem ducere sponte sua fluit ipsum ad hoc sese obligasse. Et reapse si Archipresbyteri S. Pauli depositio prae oculis habeatur manifestum apparet, in illa regione pluribus iam notum esse inter Antonium et Mariam de inituro matrimonio negocium intercessisse. His accedit quod licet anuli traditio atque acceptatio ambiguum in genere censeatur si-

gnum, quoties tamen vel simplex de sponsalibus praecesserit tractatus pro consensu habetur invicem praestito, ac praesumuntur in foro externo sponsalia *Glos, in cap. Si inter ji de Sponsal. Sánchez, de Matrim, lib. i, disp. 18 n. 3, Mascard, de probat, conclus. 1024. num. 2. Menoch. lib. 3 de praesumpt. 2 n. i, Sporer p. 4, I. i, sect. 2, n. 18c.* In casu vero id non defuit siquidem aiebat Antonius in suis litteris. « *Anulum quem ad me misisti meo digito laxior est, hinc permutare debes* ».

Sed omnem, vel levissimam dubitationem quoad promissionis, et repromissionis valorem amovet stuprum, quod ab Antonio se passam fuisse conqueritur Maria, ac subsequuta exinde prolis susceptio. Eiusmodi enim rei auctorem fuisse Antonium nedum suadent amoris affectus, quo erga ipsam Antonius flagrabat, et diuturna inter eosdem consuetudo, qua etiam cum vitae periculo domum mulieris frequenter petebat, verum etiam et publica fama. Publicam vero famam, quando cum aliis adminiculis concurrat, plenam facere probationem traditur in *cap. i, de appell, et cap. illud quoque de praesumpt. in 6. Abbas consul. 81, n. i, v. 2.* Imo in iis, quae sunt difficilis probationis, quaeque testes non admittunt, solam famam plene probare docent *Card. Tuscus litt. F, conc. 66, n. 66, Alex, cons. 66, n. ç, lib. 3, Mascard, conclus 734, num. 22.*

Hoc posito illud in iure consequitur, copulam una cum signis, vel verbis contractorum sponsalium concurrentem praesumi, ac censi praestitam animo sponsalio; ac proinde praebere in foro externo argumentum sufficiens praesumendi sponsalia, ut reus absolute ad matrimonium contrahendum compelli valeat, ceu tradunt *Sporer. part. 4, sect. 12, cap. i, n. /86. Gobât tract, io, cons. 2, n. 6. Perez, disp. 12, sect. 3. Menoch. de praesumpt. lib. i, praes. i.* Nullimode enim verisimile est honestam puellam sui corporis copiam alteri facere, nisi promissione futuri matrimonii. Atqui de spietatissima vitae ratione Mariae Michaelis amplissimum, et concurs testimonium

perhibent omnes adducti testes; imo et hoc confirmat Curia S. Archipresbyter S. Pauli et ipsamet auctoritas civilis, ita ut Curia B. exceptiones per alios testes a viro productas flocci fecerit, et deflorationem ex parte Antonii admiserit.

Quapropter etsi non constaret de explicita, et mutua promissione matrimonii, haec desumi deberet ex honestate, et defloratione iuvenis, ut cum omnibus fere DD. tradit *Reiffenst. Decr. tit. i, de Sponsal. § 4, 11. 68, ibi.* « Si una cum  
« copula concurrunt verba, aut signa dubia sponsalium con-  
« tractorum, tunc copula praesumitur, ac censetur facta animo  
« sponsalitis, seu illa cum caeteris dubiis signis, dico signis,  
« praebet in foro externo signum sufficiens praesumendi  
« sponsalia; consequenter reum absolute condemnandi ad  
« nubendum, et ratio est, quia honesta puella non censetur  
« praebere usum corporis, nisi suo sponso, ac sub spe futuri  
« matrimonii, sub qua facile puellae etiam caeteroquin honestae persuadentur » ac in *n. 83.* « Porro sicut quaevis in  
« foro externo praesumitur virgo, ita in eodem foro quaevis  
« praesumitur a viro seducta, consequenter consecuta ius  
« petendi ab eam cognoscente, vel ut ducat vel docet ». Quae quidem sententia nonnullis decisionibus S. Congregationis Concilii confirmatur praesertim in *Ripana impedimenti sponsalium 22 decembris 1866, in Beneventana impedim. sponsal. 27 iulii 1867 ac denique in Neritonen. 26 iulii 1869.* Ex omnibus itaque usque adhuc expositus sponsalia in themate intercessisse concludebatur.

DEFENSIO ANTONII C. E contra pro Antonio animadversum fuit, tralatitii iuris esse ad statuenda sponsalia evidentes, ac certas probationes exigi, ex quibus indubie appareat formalis utriusque partis consensus. Quare satis non est et una pars promittat, sed requiritur ut alia repromittat. *Piton, discept. 32 Schmalz, de sponsal. Sánchez de sponsal., disp. 5, n. i. Reiffenst. de sponsal. lib. i, § 1. S. Congregatio Concilii passim;* ita ut si qua supersit dubitatio contra sponsalia iudicandum esse doceat *Rota in decis. 242, n. i, S. P, 14, Recent.*

et in *Ferrarien. Spons. 18 martii 1748 coram Bussio*. Iamvero in themate illae deficere videntur probationes, quae ad sponsalia evincenda omnino requiruntur. Nam ex adductis a muliere testibus, ne unus quidem de hac mutua, et deliberata sponsalium promissione, et repromissione verbum facit. Sane ipsi testimonium perhibent audivisse semel ab Antonio C. *ipsum velle matrimonium contrahere cum Maria*. Hae porro enunciationes quamvis futuram forsitan intentionem Antonii contrahendi sponsalia praeseferant, nullatenus tamen ea iam contracta fuisse ostendunt, *Rota decis. 182 coram Lancetta et in Tudert. Sponsalium 20 iunii 1846 coram Caprara. Coscius de spons. filiorumfam. Vol. 7, n. 66 ad 6Q*. Post haec imparia sunt ad sponsalium obligationem inferendam verba quaedam melliflua, munuscula, et anuli donatio, prout docuit S. Congregatio Concilii in *Beneventana sponsalium 27 novembris 1838 ad monitum text. in cap. Tua nos de Spons.*